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Punkt 1: National aftale om forældrebetaling under genåbning (COVID-19)

20/5546

Sagens forløb:
BSU-ØU-KB

Baggrund
Der er 22. april 2020 indgået en aftale mellem regeringen og Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet, de fire grønne
løsgængere og Partiet Fremad om forældrebetaling under genåbning (COVID-19).
 
Med dette dagsordenspunkt fremlægges den nationale aftale og dens konsekvenser for Hørsholm Kommune med henblik
på politiske beslutninger.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget indstiller overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at
a)     tage orienteringen til efterretning
b)     beslutte scenarie a eller scenarie b i forhold til betaling for SFO i genåbningsperioden 15. april – 10. maj
c)      beslutte om der skal udbetales et acontobeløb på 65.000 kr. til privatinstitutioner til at kompensere for merudgifter i
genåbningsperioden 15. april – 10. maj under forudsætning af, at der efterfølgende kan modregnes herfor

Sagsfremstilling
Aftale om forældrebetaling under genåbning
Den 22. april 2020 indgik Regeringen og Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti,
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet, de fire grønne løsgængere og
Partiet Fremad en aftale om forældrebetaling under genåbning (COVID-19) (se bilag).
 
Aftalen gælder for genåbningsperioden fra 15. april til og med 10. maj 2020.
 
Af aftaleteksten fremgår det, at:

1. Det følger af dagtilbudslovens almindelige regler for forældrebetaling, at hvis en kommune ikke tilbyder en
dagtilbudsplads til forældre, der ønsker en plads til deres barn, vil forældrebetalingen bortfalde for de forældre, som
ikke får en plads i dagtilbud. Derudover bortfalder evt. særskilt betaling for frokost i de tilfælde, hvor der tidligere
blev tilbudt frokost, og hvor der under genåbningen ikke tilbydes frokost.

 

Gældende for Hørsholm Kommune: Hørsholm Kommune har kunnet tilbyde pasning i dagtilbud i
genåbningsperioden, derfor opkræves der forældrebetaling for dagtilbud og frokostordning

 

2. Merudgifter forbundet med genåbningen af dagtilbud og skoler - herunder reduktion i forældrebetaling - vil indgå i
en samlet forhandling med KL og Danske Regioner omkring COVID-19-relaterede udgifter. Kompensationen
omfatter både private og kommunale dagtilbud og fritidsordninger (SFO, fritidshjem og klub) og omfatter
merudgifter frem til den 11. maj, svarende til genåbningsperioden, jf. den gældende bekendtgørelse om genåbning.

 

Gældende for Hørsholm Kommune: For at leve op til Sundhedsstyrelsens vejledninger er der merudgifter til fx
ekstra medarbejdere, pavilloner, borde og bænke, håndvaske mv. i kommunale og selvejende dagtilbud og
folkeskoler i genåbningsperioden. Privatinstitutionerne forventes tilsvarende at have merudgifter til genåbningen. I
forhold til eventuel reduktion af forældrebetaling for SFO samt kompensation til privatinstitutioner er det uddybet
særskilt nedenfor.

 

3. At regeringen allerede har givet tilsagn om ekstra midler til merudgifter til rengøring mv., og at dette omfatter både
offentlige og private dagtilbud og skoler.



 

Gældende for Hørsholm Kommune: For at leve op til Sundhedsstyrelsens vejledninger er der etableret ekstra
rengøring i både kommunale og selvejende dagtilbud og folkeskoler. Privatinstitutionerne forventes tilsvarende at
have merudgifter til rengøring i forbindelse med genåbningen (se nedenfor)

 

4. At forældre, der er påvirket økonomisk af krisen, fordi en eller begge forældre har mistet deres arbejde eller er
blevet sendt hjem uden løn, skal kunne få et økonomisk fripladstilskud efter dagtilbudsloven.

 

Gældende for Hørsholm Kommune: Det er altid en mulighed for forældre at søge om økonomisk fripladstilskud, og
de er altid berettiget til et tilskud, som modsvarer niveauet af lønindkomsten

 
Forældrebetaling for SFO fra 15. april til og med 10. maj
Det indgår i den nationale aftale, at det vil indgå i forhandlinger at kompensere kommuner for en reduktion i
forældrebetaling for SFO i genåbningsperioden, hvis der ikke har været et tilbud til børnene.
 
I Hørsholm Kommune er rammen for genåbning af skolerne følgende:
 
Kl. 7.00-8.00: Nødpasning med tilmelding
Kl. 8.00-14.00: Undervisning
Kl. 14.00-17.00: Nødpasning med tilmelding
 
Det betyder, at alle har fået et tilbud om undervisning i 6 timer om dagen, samt tilbud om nødpasning i den almindelige
SFO-tid. Der er samtidig appelleret til, at forældre kun benytter nødpasningen, hvis det er nødvendigt.
 
I Hørsholm Kommune er tiden til undervisning vægtet i forbindelse med genåbningen. I nogle kommuner er der kortere
undervisningstid for at have flere ressourcer til nødpasning/SFO.
 
I praksis benyttes SFO-medarbejderne derfor både til undervisning og nødpasning. Det har medført, at nogle forældre
ikke oplever, at de får et egentligt SFO-tilbud, og de vælger derfor at melde deres børn ud eller ønsker at blive
kompenseret for betalingen.
 
Da spørgsmålet om tilbagebetaling af SFO-takst kan ses ud fra forskellige perspektiver, lægger administrationen op til, at
der træffes politisk beslutning ud fra to mulige scenarier.
 
Scenarie a:
Alle forældre har i en svær krisetid haft mulighed for at deres børn kommer i nødpasning og undervisning kl. 7-17 dagligt.
Derfor lægges op til, at forældre ikke tilbagebetales for SFO. Samtidig opfordres forældre til at udvise samfundssind og
fortsat betale for SFO, da skolerne er afhængige af forældrebetalingen for at kunne opretholde tilbuddet om 6 timers
daglig undervisning samt nødpasning på daglig basis.
 
Scenarie b:
Da skolerne benytter SFO-medarbejderne til både at opretholde 6 timers daglig undervisning samt nødpasning, og
forældre oplever, at der ikke har været et egentligt SFO-tilbud for de indmeldte børn, foreslås forældrebetalingen til SFO
fra 15. april og frem til 10. maj tilbagebetalt.
 
En eventuel tilbagebetaling svarer til én måneds forældrebetaling for SFO. Den samlede udgift udgør 1,8 mio. kr.
 
Kompensation til privatinstitutioner fra 15. april til og med 10. maj
Privatinstitutionerne er omfattet af den nationale aftale. Der forelægger imidlertid ikke en konkret aftale om, hvor meget
Hørsholm Kommune kompenseres fra staten, og dermed er der ikke viden om, hvor meget privatinstitutionerne kan
kompenseres.
 
Administrationen har på et virtuelt møde været i dialog med privatinstitutionerne om deres situation. De melder samlet set
tilbage, at de også har merudgifter til rengøring, borde og bænke og ekstra medarbejdere i genåbningsperioden. De er
naturligvis interesserede i at få del i den andel af kompensationen, som angår privatinstitutioner, men har ikke som sådan



likviditetsudfordringer pt. Dette kan ændre sig, hvis daginstitutionerne skal efterleve Sundhedsstyrelsens nuværende
vejledninger i lang tid fremadrettet.
 
Administrationen har forhørt sig hos KL i forhold til muligheden for, at kommunen eventuelt kan udbetale et acontobeløb
til privatinstitutionerne, hvis de får likviditetsudfordringer. KL har svaret, at de på nuværende tidspunkt ikke kan rådgive
vedrørende håndtering af privatinstitutioner, da de fortsat afventer forhandlingerne omkring COVID-19-relaterede
udgifter. KL har heller ikke viden om, at kommuner har udbetalt kompensationen til private daginstitutioner (meddelt 6.
maj 2020).
 
Hvis der politisk træffes beslutning om at udbetale et aconto beløb anbefaler administrationen, at det udbetales under
forudsætning af, at det efterfølgende kan modregnes, og at administrationen har hjemmel til at justere niveauet for
kompensationen til samme niveau, som kommunen i det hele taget kompenseres af staten. 
 
På baggrund af en skønsmæssig vurdering af merudgifterne til ekstra rengøring, ekstra medarbejdere, værnemidler,
pavilloner, borde og bænke i de 6 privatinstitutioner har administrationen beregnet, at en eventuel kompensation kan
beløbe sig til 130.000 kr. pr. institution (i alt 0,8 mio. kr.). Administrationen foreslår, at hvis der politisk træffes beslutning
om at udbetale et acontobeløb, så kan et beløb svarende til halvdelen af det skønnede beløb, nemlig 65.000 kr. i første
omgang udbetales til privatinstitutionerne. Dette med henblik på at se den næste fase i genåbningen an, og i forventning
om at få mere klarhed om den statslige kompensationsaftale med kommunerne generelt.

Økonomi/personale
Merudgifterne i dagtilbud og skoler forventes på lige fod med andre kommuners merudgifter at indgå i den samlede
forhandling mellem KL og Danske Regioner. Det er meldt ud, at kompensationen vil ske ud fra gennemsnitsberegninger
på tværs af kommunerne frem for ud fra de reelle udgifter i den enkelte kommune.
 
Den samlede kommunale merudgift pr. måned forventes at være 2,6 mio. kr. Heraf udgør tilbageførsel af SFO-
forældrebetaling 1,8 mio. kr. og aconto beløb til privatinstitutionerne 0,8 mio. kr.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 12-05-2020
Ad indstilling a) taget til efterretning.
Ad indstilling b) BSU anbefaler scenarie a, hvor betalingen fastholdes, idet en evt. tilbagebetaling bør besluttes og
kompenseres fra nationalt hold.
Ad indstilling c) BSU anbefaler ØU og KB foreløbigt at principbeslutte, at privatinstitutionerne vil blive kompenseret
ligeligt i forhold til den kompensation, kommunale og selvejende institutioner kommer til at få, når resultatet af den
nationale forhandling er kendt.
 

Bilag

Bilag: Endelig-aftaletekst-foraeldrebetaling

Bilag vedr. historik og praksis



Punkt 2: Sommerferie i daginstitutioner og SFO 2020

20/5211

Sagens forløb:
BSU

Baggrund
Børne- og Skoleudvalget besluttede 23. april 2020, at administrationen skulle udarbejde en
ny sag om sommerferieåbent, når der er kommet mere viden om næste fase i genåbningen,
forventet 10. maj 2020.
 
På baggrund af udmeldinger fra statsministeren på pressemøde 7. maj 2020, samt med afsæt i aftalen af 8. maj og
faseplanen for yderligere åbning af samfundet kan sommerferie i daginstitutioner og SFO’er i sommeren 2020 foregå som
vanligt. Processen med indmeldinger af behov for pasning kan nu gå i gang, og sommerferieåbningen derefter
tilrettelægges.

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med først nedlukning af samfundet og derefter gradvis genåbning af dagtilbud og skoler har det været
usikkert, om der ville skulle ske ændringer af sommerferieåbningen af daginstitutioner og skoler.
 
Statsministeren fremlagde torsdag 7. maj 2020 på et pressemøde anden fase af genåbningen af landet. Fasen indebærer
blandt andet, at 6.-10. klasse vil være fysisk til stede til undervisningen på skolerne fra mandag 18. maj 2020.
 
Søndag den 10. maj 2020 meldte Sundhedsstyrelsen i en pressemeddelelse, at vejledningerne for at genåbne vil blive
opdateret samt, at afstandskravet vil blive ændret fra 2 meter til 1 meter (det er dog pt. uvist, om afstandskravet gælder
alle klassetrin i skolerne samt dagtilbud eller om det alene gælder 6.-10. klasse).
 
Som konsekvens af de særlige omstændigheder hele landet befinder sig i og i forlængelse af først en periode med
nedlukning og efterfølgende delvis genåbning med tilbud om pasning og undervisning, har det været uklart, hvordan det
kunne påvirke behovet for sommerferiepasning.
 
De fleste forældre har helt eller delvist været hjemme med deres børn i nedlukningsperioden, og i genåbningsperioden har
det været muligt både at få passet sit barn samt at sende sit barn i skole under de særlige omstændigheder, som gælder.
Det har derfor været usikkert, om der ville skulle laves yderligere sommerferieåbent i daginstitutioner og skoler.
 
Som planerne for gradvis åbning ligger nu, er der ikke planlagt særlig hensyntagen til eller forventning om ekstraordinær
sommerferieåbent/ferieafvikling i sommeren 2020. Skulle Hørsholm Kommune ønske at udvide sommerferieåbent er det
således ”på egen regning” og ikke noget staten kompenserer.
 
I forhold til håndtering af sommerferien er det ud fra et arbejdstilrettelæggelses-perspektiv ikke hensigtsmæssigt i
almindelighed at udvide serviceniveauet ved at tilbyde pasning til alle børn i alle SFO’er og daginstitutioner, da det bryder
med alle varsler for planlagt hovedferie for medarbejderne. Derudover indgår det i dagtilbudsloven netop at understøtte, at
børn holder ferie med deres forældre.
 
Normalt er behovet for pasning i sommerferien meget begrænset, og det plejer kun at være nødvendigt at have åbent for
pasning i én daginstitution. I kraft af de særlige corona-omstændigheder i løbet af marts, april og maj kan flere faktorer
indvirke på behovet. Behovet kan være mindre, hvis forældrene har mistet deres arbejde, eller arbejdspladsen er lukket
ned, og det kan også gøre sig gældende, at flere forældre end vanligt har brug for pasning.
 
Administrationen anbefaler, at sommerferien håndteres inden for den ramme, der normalt tilbydes forældre. Det betyder,
at:

Forældre skal tilkendegive deres behov
Der er ferielukket i daginstitutioner i uge 29 og 30 med tilbud om pasning i én daginstitution i begge uger
Der er ferielukket i SFO i uge 29, 30 og 31 med tilbud om pasning i én SFO i uge 31



Der er pt. et forsøg med fleksibel ferieafholdelse i Mariehøj og Jægerhuset – dvs. de to daginstitutioner holder åbent
hele sommeren for egne børn

 
Vilkårene omkring pasning i sommerferielukkeugerne vil være, at børnegrupperne sammensættes fra uge til uge, henover
en weekend i daginstitutioner, og at SFO sammensætter børnegrupper afhængigt af de tilmeldte børn. Det vil fortsat være
de gældende vejledninger fra Sundhedsstyrelsen, som udgør rammen for rengøring, hygiejne, afstandskrav,
gruppestørrelser mv.
 
I tilfælde af at flere forældre end vanligt tilkendegiver behov for pasning i sommerferien vil der blive arbejdet på at finde
løsninger i den ene daginstitution. Hvis det ikke er tilstrækkeligt anbefaler administrationen, at de to daginstitutioner, der
deltager i forsøg med fleksibel ferieafholdelse, også modtager børn fra andre daginstitutioner.
 
Forsøg med fleksibel ferieafholdelse
To daginstitutioner (Jægerhuset og Mariehøj) fortsætter forsøget med fleksibel ferieafholdelse henover sommeren 2020. I
disse institutioner har forældrene tidligere tilkendegivet behov for pasning, og der følges lokalt op herpå.

Økonomi/personale
Den planlagte sommerferiepraksis fastholdes, hvorfor der ikke er ekstraordinære udgifter. Ønskes udvidet sommerferie-
åbent skal det finansieres gennem modgående besparelser.

Sagens tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget 23. april 2020

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 12-05-2020
BSU tog sagen til efterretning, og bad administrationen om at vende tilbage til udvalget med forslag til en løsning, hvis et
større antal end vanligt indmelder behov for sommerferieåbent.
 



Punkt 3: Meddelelser

Sagens forløb:
BSU

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 12-05-2020
Hanna orienterede om forberedelsen af næste fase genåbning for de ældste elever.
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